
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 14.133/2021. TORNA 

PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Processo Licitatório n.º 046/2024, com a inclusão do item 5.4 no Termo de 

Referência. Abertura: 31 de julho de 2024 às 09:00 horas, no endereço eletrônico 

https://ammlicita.org.br. Objeto: Registro de Preços de materiais de escritório, papelaria e equipamentos, 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais. Informações complementares poderão ser 

obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Marcílio Bezerra da 

Cruz – Prefeito Municipal - Taquaraçu de Minas/MG, 18/07/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2024 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2024 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: MUNDI MED GESTAO LTDA 

CNPJ: 43.200.472/0001-09 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing para o 

fornecimento de medicamentos, insumos farmacêuticos, insumos médico-hospitalares, odontológicos e 

correlatos, incluindo a implantação e operação de solução informatizada, para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.05.02.10.301.0003.1044.3.3.90.30.00 (Fonte 1.500); 

02.05.02.10.301.0003.1044.3.3.90.39.00 (Fonte 1.500); 02.05.02.10.301.0003.2038.3.3.90.30.00 (Fonte 

1.500); 02.05.02.10.301.0003.2038.3.3.90.39.00 (Fonte 1.500); 02.05.02.10.301.0003.2081.3.3.90.30.00 

(Fonte 1.500); 02.05.02.10.301.0003.2081.3.3.90.39.00 (Fonte 1.500) 

 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 1% 

 

TETO DE GASTO ESTIMADO: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 

ASSINATURA: 03/07/2024 

 

 

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2024 

PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2024. 

 

https://ammlicita.org.br/


  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo 

Licitatório nº 051/2024, Pregão Eletrônico nº 15/2024, na forma que segue: 

 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

LICITANTES VENCEDORES:  

1- SUPER COMERCIO E LOCACOES LTDA, CNPJ Nº 17.294.606/0001-80 
 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNIT. 

VALOR TOTAL 

13 

50 

UNID CONJUNTO DE CARTÕES PARA 

ÁRBITRO DE FUTEBOL DE CAMPO 

- CONTENDO: 02 CARTÕES 

(AMARELO E VERMELHO) / 02 

MARCADORES PARA ANOTAÇÕES, 

DIMENSÕES APROXIMADAS 08 

CM X 12 CM, MATERIAL PLÁSTICO. 

PANGUE R$ 9,00 R$ 450,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 450,00 

 

 

 

2- COMERCIAL PEKER & PEKER LTDA, CNPJ Nº 52.924.327/0001-53 
 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNIT. 

VALOR TOTAL 

01 

80 UNID. 

APITO PARA ARBITRAGEM: APITO 

PROFISSIONAL, MATERIAL 

PLÁSTICO, TIPO 40, SEM ESFERA, 

SOM NITIDO, PARA USO NA 

ARBITRAGEM DE VÁRIAS 

MODALIDADES ESPORTIVAS. 

FOX R$ 6,10 R$ 488,00 

02 

100 UNID 

BAMBOLÊ 63CM. BAMBOLÊ, ARO 

DE PLÁSTICO PVC REFORÇADO 

COM 63 CM DE DIÂMETRO PARA 

GINÁSTICA EM MOVIMENTO 

PENTAGOL R$ 1,90 R$ 190,00 

03 

100 UNID 

BAMBOLÊ 90 CM. BAMBOLÊ, ARO 

DE PLÁSTICO PVC REFORÇADO 

COM 90 CM DE DIÂMETRO PARA 

GINÁSTICA EM MOVIMENTO 

PENTAGOL R$ 3,30 R$ 330,00 

04 
50 UNID 

BARALHO, MATERIAL PLÁSTICO, 

APRESENTAÇÃO CAIXA MADEIRA 

COPAG R$ 18,30 R$ 915,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

COM 2 JOGOS, COR 

BÁSICAFRENTE BRANCA, COR 

BÁSICA VERSO VERMELHA, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 

LAVÁVEL 

05 

80 UNID 

BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 

OFICIAL, 32 GOMOS MICROFIBRA. 

CÂMARA AIRVILITY OU SIMILAR, 

VÁLVULA COM MIOLO 

REMOVÍVEL. CIRCUNFERÊNCIA DE 

71 CM, PESO APROXIMADO DE 

420 GRAMAS. 

PENALTY R$ 61,50 R$ 4.920,00 

06 

100 

UNID. BOLA DE FUTSAL 

CONFECCIONADA COM O 

SISTEMA SEM COSTURAS 

TERMOTEC, APROVADA PELA 

FMFS OU CBFS (CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE FUTEBOL DE 

SALÃO). COM TECNOLOGIA QUE 

NÃO ABSORVE ÁGUA E AUMENTA 

A DURABILIDADE DA FORMA. 

COM CAMADA NEOGEL QUE 

AUMENTA A MACIEZ E A 

ELASTICIDADE DO 

EQUIPAMENTO, EXIGINDO 

MENOS FORÇA DO ATLETA E 

ASSEGURANDO MAIOR 

VELOCIDADE AOS PASSES E 

CHUTES. CÂMARA AIRVLITY OU 

SIMILAR. OITO GOMOS. MIOLO 

SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E 

LUBRIFICADO. COMPOSIÇÃO PU. 

PESO APROXIMADO: 410 E 440 

GRAMAS 

FINTA R$ 78,40 R$ 7.840,00 

07 

100 

UNID. BOLA OFICIAL DE VÔLEI COM 16 

GOMOS E MENOS JUNÇÕES, 

MICROFILAMENTOS EM 

POLIAMIDA, DIMPLE DE 

FORMADO MEIA BOLHA, 

CONSTRUÇÃO MATRIZADA, 

CONFECCIONADA EM PU, 

CÂMARA AIRBILITY 

SOFT X R$ 53,00 R$ 5.300,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

08 

100 

UNID. BOMBA PARA ENCHER BOLAS: 

CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, 

SISTEMA DUPLA AÇÃO, 01 

MANGUEIRA EXTENSORA, 02 

BICOS (AGULHAS) ROSQUEÁVEIS - 

(BOMBA DE AR DOUBLÉ ACTION). 

PENTAGOL R$ 23,50 R$ 2.350,00 

09 

50 

UNID CARTÃO DE ARBITRAGEM FUTSAL 

- KIT CARTÃO OFICIAL DE ÁRBITRO 

DE FUTSAL NAS CORES 

VERMELHO, AMARELO E AZUL, 

MEDINDO 8 X 9,5 CM (LXA), 

FABRICADO EM PLÁSTICO 

INJETADO 

PENTAGOL R$ 9,20 R$ 460,00 

10 

500 

UNID. COLCHONETE PARA GINÁSTICA 

EM ESPUMA D20, REVESTIDO 

COM TECIDO IMPERMEÁVEL, 

MEDINDO 1,00X 0,60X0,03CM 

APROXIMADAMENTE, CORES 

DIVERSAS. 

XAVIER R$ 24,90 R$ 12.450,00 

11 

500 

UNID COLETES PARA FUTEBOL: 

COLETE MATERIAL: POLIÉSTER, 

MODELO: DUPLA FACE , USO: 

ESPORTIVO , TAMANHO A PEDIR 

FINTA R$ 10,90 R$ 5.450,00 

12 

100 

UNID. CONES PARA RECREAÇÃO: 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

PLÁSTICO, ATÓXICO, EM CORES 

DIVERSAS. DIMENSÕES DO 

PRODUTO: ALTURA 50CM. 

PENTAGOL R$ 15,40 R$ 1.540,00 

14 

75 

UNID CONJUNTO INFANTIL E JUVENIL 

CAMISA SHORT E MEIA. CORTE 

EM TECIDO NAS LATERAIS DA 

CAMISETA E DO SHORT; COR 

PREDOMINANTE: AZUL CAIÇARA; 

DETALHES (CORTES): VERDE 

FOLHA; ESCRITA: AZUL DEL REY. 

BRASÃO AO LADO ESQUERDO DO 

PEITO; TECIDO: DRY- FIT; NO 

TAMANHO M INFANTIL. TECIDO 

100% POLIÉSTER COM 

TRATAMENTO DRY, COM 

APLICAÇÃO DE SILK. 

METALICA R$ 48,70 R$ 3.652,50 

15 
225 

UNID CONJUNTO INFANTIL E JUVENIL 

CAMISA SHORT E MEIA. CORTE 

METALICA R$ 48,70 R$ 10.957,50 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

EM TECIDO NAS LATERAIS DA 

CAMISETA E DO SHORT; COR 

PREDOMINANTE: AZUL CAIÇARA; 

DETALHES (CORTES): VERDE 

FOLHA; ESCRITA: AZUL DEL REY. 

BRASÃO AO LADO ESQUERDO DO 

PEITO; TECIDO: DRY- FIT; NO 

TAMANHO M INFANTIL. TECIDO 

100% POLIÉSTER COM 

TRATAMENTO DRY, COM 

APLICAÇÃO DE SILK. 

16 

100 

UNID. CORDA DE PULAR; 

CONFECCIONADA EM PVC, COM 

03 M DE COMPRIMENTO, COM 

PEGADORES ANATÔMICOS, COM 

ROLAMENTO INTERNO. 

PENTAGOL R$ 15,40 R$ 1.540,00 

17 

1000 

UNID. MEDALHAS, CONFECCIONADA EM 

POLIETILENO COM RESINA 

INJETADA, COM FITA EM SEDA, 

DIÂMETRO DE 6 CM, COM 

PLOTAGEM DE BRONZE. 

PENTAGOL R$ 8,90 R$ 8.900,00 

18 

1000 

UNID. MEDALHAS, CONFECCIONADA EM 

POLIETILENO COM RESINA 

INJETADA, COM FITA EM SEDA, 

DIÂMETRO DE 6 CM, COM 

PLOTAGEM DE OURO. 

PENTAGOL R$ 7,90 R$ 7.900,00 

19 

1000 

UNID. MEDALHAS, CONFECCIONADA EM 

POLIETILENO COM RESINA 

INJETADA, COM FITA EM SEDA, 

DIÂMETRO DE 6 CM, COM 

PLOTAGEM DE PRATA 

PENTAGOL R$ 7,80 R$ 7.800,00 

20 

200 

UNID. PETECA ESPORTIVA: PETECA 

ESPORTIVA PADRÃO OFICIAL, 

COM BASE EM BORRACHA E 

PENAS NATURAIS (4 PENAS 

OFICIAIS BRANCA PARALELAS), 

DISCOS MONTADOS EM 

CAMADAS SOBREPOSTAS COM 

SINALIZADOR E AMORTECEDOR 

COM DIMENSÕES: DIÂMETRO DA 

BASE: 5 A 6 CM; PESO 

APROXIMADO DE 42GR A 50GR; 

PENTAGOL R$ 7,60 R$ 1.520,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

ALTURA TOTAL APROXIMADA 

COM A BASE DE: 20CM. 

21 

2000 

M². REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA 

SOB MEDIDA PARA LATERAL E 

FUNDO DE QUADRA – FIO 4 – 

MALHA 10 

PENTAGOL R$ 3,10 R$ 6.200,00 

22 

20 

UNID. REDE PARA FUTSAL OFICIAL, FIO 

DE POLIPROPILENO (SEDA), COM 

4MM TRANÇADO, MALHA 

12X12CM. VISTA FRONTAL 

2MX2,60M. 

MASTER R$ 88,90 R$ 1.778,00 

23 

90 

UNID. TROFÉU MODELO TAÇA MEDIDA 

DE 25 CM, CONFECCIONADO EM 

POLIETILENO, COM DOURAÇÃO 

INJETÁVEL, COM PEDESTAL 

TEXTURIZADO, COM 

PERSONAGEM (MODELOS 

DIFERENTES, TROFEU 

GRAVADO, GOLEIRO MENOS 

VAZADO E ARTILHEIRO TROFEU 

GRAVADO) APRESENTAR 

CATÁLAGO 

IRMOSSI R$ 56,90 R$ 5.121,00 

24 

100 

UNID. TROFÉU MODELO TAÇA MEDIDA 

DE 60 CM, CONFECCIONADO EM 

POLIETILENO, COM DOURAÇÃO 

INJETÁVEL, COM PEDESTAL 

TEXTURIZADO. ( MODELOS 

DIFERENTES, TROFEU GRAVADO, 

VICE CAMPEÃO) APRESENTAR 

CATÁLAGO 

IRMOSSI R$ 111,50 R$ 11.150,00 

25 

60 

UNID. TROFÉU MODELO TAÇA MEDIDA 

DE 89 CM CONFECCIONADO EM 

POLIETILENO, COM DOURAÇÃO 

INJETÁVEL, COM PEDESTAL 

TEXTURIZADO ( MODELOS 

DIFERENTES, TROFEU GRAVADO, 

CAMPEÃO ) APRESENTAR 

CATÁLAGO) 

IRMOSSI R$ 189,00 R$ 11.340,00 

26 

100 

UNID TROFÉU PARA CAMPEÃO DE 

CAMPEONATO DE 

FUTEBOL/FUTSAL COM 170CM DE 

ALTURA, COM BASE OCTOGONAL 

DE 26,5CM DE LARGURA EM 

IRMOSSI R$ 300,00 R$ 30.000,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

POLÍMERO COM COR A DEFINIR. 

PARTE SUPERIOR DA BASE COM 

DETALHES PERSONALIZADOS 

FABRICADOS EM POLÍMERO 

METALIZADO, TAÇA FIXA E 

FECHADA COM EFEITO 

METALIZADO EM COR A DEFINIR E 

44 CM DE LARGURA A PARTIR DAS 

ALÇAS. GRAVAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES PERSONALIZADA. 

27 

100 

UNID TROFÉU PARA TERCEIRO LUGAR 

DE CAMPEONATO DE 

FUTEBOL/FUTSAL COM 118CM DE 

ALTURA, COM BASE OCTOGONAL 

DE 26,5CM DE LARGURA EM 

POLÍMERO COM COR A DEFINIR. 

PARTE SUPERIOR DA BASE COM 

DETALHES PERSONALIZADOS 

FABRICADOS EM POLÍMERO 

METALIZADO, TAÇA FIXA E 

FECHADA COM EFEITO 

METALIZADO EM COR A DEFINIR E 

44 CM DE LARGURA A PARTIR DAS 

ALÇAS. GRAVAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES PERSONALIZADA. 

IRMOSSI R$ 250,00 R$ 25.000,00 

28 

100 

UNID. TROFÉU PARA VICE-CAMPEÃO DE 

CAMPEONATO DE 

FUTEBOL/FUTSAL COM 130CM DE 

ALTURA, COM BASE OCTOGONAL 

DE 26,5CM DE LARGURA EM 

POLÍMERO COM COR A DEFINIR. 

PARTE SUPERIOR DA BASE COM 

DETALHES PERSONALIZADOS 

FABRICADOS EM POLÍMERO 

METALIZADO, TAÇA FIXA E 

FECHADA COM EFEITO 

METALIZADO EM COR A DEFINIR E 

44 CM DE LARGURA A PARTIR DAS 

ALÇAS. GRAVAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES PERSONALIZADA. 

IRMOSSI R$ 300,00 R$ 30.000,00 

29 

100 

UNID TROFÉUS FABRICADOS EM 

ACRÍLICO CRISTAL 5MM, COM 

BASE EM ACRÍLICO ESPELHADO 

IRMOSSI R$ 34,50 R$ 3.450,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

5MM OU 10MM, COM FORMATO 

A DEFINIR, POSSUINDO 

PERSONALIZAÇÃO 

ADESIVADA/JATEADA A SER 

DEFINIDA E COM DIMENSÕES 

APROXIMADAS DE: • MEDIDA DA 

BASE -------11X23CM • TAMANHO 

DA PLACA ------- 16X21 CM 

30 

38 

UNID. UNIFORME COMPLETO DE 

FUTEBOL, SENDO CADA JOGO 

COMPOSTO DE 22 CAMISETAS, 22 

SHORTS E 22 MEIÕES. CORTE EM 

TECIDO NAS LATERAIS DA 

CAMISETA E DO SHORT; COR 

PREDOMINANTE: AZUL 

CAIÇARA;DETALHES (CORTES): 

VERDE FOLHA; ESCRITA: AZUL DEL 

REY. BRASÃO AO LADO 

ESQUERDO DO PEITO; TECIDO: 

DRY- FIT; NO TAMANHO M 

INFANTIL. TECIDO 100% 

POLIÉSTER COM TRATAMENTO 

DRY, COM APLICAÇÃO DE SILK. 

METALICA R$ 1.000,00 R$ 38.000,00 

31 

12 

UNID. UNIFORME COMPLETO DE 

FUTEBOL, SENDO CADA JOGO 

COMPOSTO DE 22 CAMISETAS, 22 

SHORTS E 22 MEIÕES. CORTE EM 

TECIDO NAS LATERAIS DA 

CAMISETA E DO SHORT; COR 

PREDOMINANTE: AZUL 

CAIÇARA;DETALHES (CORTES): 

VERDE FOLHA; ESCRITA: AZUL DEL 

REY. BRASÃO AO LADO 

ESQUERDO DO PEITO; TECIDO: 

DRY- FIT; NO TAMANHO M 

INFANTIL. TECIDO 100% 

POLIÉSTER COM TRATAMENTO 

DRY, COM APLICAÇÃO DE SILK 

METALICA R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

32 

38 

UNID. UNIFORME COMPLETO DE 

FUTEBOL, SENDO CADA JOGO 

COMPOSTO DE 22 CAMISETAS, 22 

SHORTS E 22 MEIÕES. CORTE EM 

TECIDO NAS LATERAIS DA 

METALICA R$ 1.050,00 R$ 39.900,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de julho de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº XCIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

 

 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 311.492,00 (trezentos e onze mil quatrocentos e noventa e dois reais). 

 

 

Taquaraçu de Minas, 18 de julho de 2024. Paloma Aparecida Marques Fernandes-Pregoeira 

 

CAMISETA E DO SHORT; COR 

PREDOMINANTE: BRANCO; COR 

DOS DETALHES (CORTES): AZUL 

CAIÇARA; ESCRITA: VERDE FOLHA. 

BRASÃO AO LADO ESQUERDO DO 

PEITO; TECIDO: DRY- FIT; NO 

TAMANHO P INFANTIL. TECIDO 

100% POLIÉSTER COM 

TRATAMENTO DRY, COM 

APLICAÇÃO DE SILK. 

33 

12 

UNID. UNIFORME COMPLETO DE 

FUTEBOL, SENDO CADA JOGO 

COMPOSTO DE 22 CAMISETAS, 22 

SHORTS E 22 MEIÕES. CORTE EM 

TECIDO NAS LATERAIS DA 

CAMISETA E DO SHORT; COR 

PREDOMINANTE: BRANCO; COR 

DOS DETALHES (CORTES): AZUL 

CAIÇARA; ESCRITA: VERDE FOLHA. 

BRASÃO AO LADO ESQUERDO DO 

PEITO; TECIDO: DRY- FIT; NO 

TAMANHO P INFANTIL. TECIDO 

100% POLIÉSTER COM 

TRATAMENTO DRY, COM 

APLICAÇÃO DE SILK. 

METALICA R$ 1.050,00 R$ 12.600,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 311.042,00 


		2024-07-18T16:52:30-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




